1

第３０回 中央防災会議 議事要旨

（開催要領）

１ 開催日時： 平成２４年３月２９日（木） １７：２０～１７：４０

２ 場  所： 官邸２階大ホール

３ 出席委員：

 会長  野田 佳彦   内閣総理大臣

 委員  中川 正春    内閣府特命担当大臣（防災、新しい公共、少子化対策、男女共同参画）

 同   岡田 克也   副総理・内閣府特命担当大臣（行政刷新）

同   川端 達夫   総務大臣・内閣府特命担当大臣（沖縄及び北方対策、地域主権）

 同   小川 敏夫   法務大臣

 同   玄葉光一郎   外務大臣

 同   安住  淳   財務大臣

（代理： 五十嵐 文彦 財務副大臣）

同   平野 博文   文部科学大臣

 同   小宮山洋子   厚生労働大臣

 同   鹿野 道彦   農林水産大臣

 同   枝野 幸男   経済産業大臣・内閣府特命担当大臣（原子力損害賠償支援機構）

（代理： 牧野 聖修 経済産業副大臣）

 同   前田 武志   国土交通大臣

 同   細野 豪志   環境大臣・内閣府特命担当大臣（原子力行政）

 同   田中 直紀   防衛大臣

 同   藤村  修   内閣官房長官

 同   平野 達男   復興大臣

同   松原  仁   国家公安委員会委員長

 同   古川 元久   内閣府特命担当大臣（経済財政政策、科学技術政策）

 同   白川 方明   日本銀行総裁

同   近衞 忠煇   日本赤十字社社長

 同   松本 正之   日本放送協会会長

 同   三浦  惺   日本電信電話株式会社社長

 同   阿部 勝征   東京大学名誉教授

 同   田村 圭子   新潟大学教授

 同   渡邉 茂治   日本消防協会理事

2

（議事次第）

１ 開 会

２ 会長発言（内閣総理大臣）

３ 議 題

（１）防災対策推進検討会議 中間報告について【報告事項】

（２）防災対策の充実・強化に向けた当面の取組方針について【決定事項】

（３）平成２４年度総合防災訓練大綱について【決定事項】

（４）会長専決事項の処理について【報告事項】

４ 閉 会

（配布資料）

資料１－１ 防災対策推進検討会議 中間報告 要旨

資料１－２ 防災対策推進検討会議 中間報告

資料２   防災対策の充実・強化に向けた当面の取組方針（案）

資料３－１ 平成２４年度 総合防災訓練大綱案（概要）

資料３－２ 平成２４年度 総合防災訓練大綱（案）

資料４   会長専決事項の処理について

（会議概要）

１ 開 会

  冒頭、中川防災担当大臣より、開会の挨拶。

２ 会長発言（内閣総理大臣）

  野田内閣総理大臣より、災害により亡くなられた方、被災されている方にお悔やみとお

見舞いの言葉があった。また、現在も、火山活動の活発化や首都直下地震の発生が懸念さ

れており、大規模災害の発生は予断を許さぬ状況であるので、防災対策を着実に推進し、

「ゆるぎない日本」の再構築のため、活発な御議論をお願いする旨発言があった。

３ 議 題

○ 中川防災担当大臣より、（１）報告事項「防災対策推進検討会議 中間報告につい

て」及び（２）決定事項「防災対策の充実・強化に向けた当面の取組方針について」、

資料１－１及び資料２に基づき、説明があった。

また、郡内閣府大臣政務官より、（３）決定事項「平成２４年度総合防災訓練大綱

について」及び（４）報告事項「会長専決事項の処理について」、資料３－１及び資

料４に基づき、説明があった。

○ 意見交換では、以下の発言があった。

  ・前田委員（国土交通大臣）より、３月１３日、中部圏において、南海トラフの巨大地

3

震（三連動地震）を想定して、中部地方整備局、その他の国の地方支分部局、自衛隊、

県警、消防、地方公共団体、報道機関、関係団体など、計 70の団体が参加する地域ブロ

ック広域訓練が実施された旨紹介があった。加えて、今回の訓練は、官民が連携し、ブ

ロック単位の協議会が主催する初めての実動訓練であり、首都直下地震を含め、大規模

災害の発生時に遺漏なく行動できるようにするには、このような広域訓練が極めて重要

であると感じ、今後とも関係機関と連携して、更に推進していきたいと考えている旨発

言があった。

○ 以上の説明・意見交換の後、議題（２）「防災対策の充実・強化に向けた当面の取組

方針」及び議題（３）「平成２４年度総合防災訓練大綱」について、原案のとおり決

定された。

○ 藤村委員（内閣官房長官）より、本年夏頃を目途に取りまとめる予定の防災対策推進

検討会議の最終報告に向けて更に議論を進めるとともに、首都直下地震対策や南海トラ

フの巨大地震対策については、検討会議の下にワーキンググループを設置して検討を進

めていく予定であり、引き続きしっかりと議論を進め、さらなる防災対策の充実・強化

に努める旨発言があった。

○ 最後に、野田会長（内閣総理大臣）より、「当面の取組方針」を踏まえ、防災担当大

臣を中心に各省庁が連携をして、引き続き防災対策を着実に推進するとともに、「総合

防災訓練大綱」に基づき、東日本大震災の教訓を踏まえつつ、防災訓練にしっかりと取

り組むよう発言があった。加えて、防災対策推進検討会議の最終報告のとりまとめと、

今後の更なる防災対策の充実・強化に向け、政府横断的に精力的な検討を改めてお願い

する旨発言があった。

（以 上）